



COMUNE DI MALALBERGO

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 106 del 30/10/2025

ORIGINALE

OGGETTO: **AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA, DI RICERCA E VISURA PER L'ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI DI CUI AL CAPO V DELLA LEGGE 241/1990 E DI ALTRE TARIFFE, DIRITTI DI ACCESSO AGLI ATTI E CONCESSIONI CIMITERIALI**

L'anno **duemilaventicinque** addì **trenta** del mese di **Ottobre** alle ore **16:30**, convocata con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

VOGLI MASSIMILIANO	Sindaco	Presente
ZUCCHINI VALENTINA	Vicesindaco	Presente
POCATERRA IVANO	Assessore	Presente
NICOLAS CHRISTOPHE GERALD JEAN-PAUL CHARLIE	Assessore	Presente
LIOTTA MARIA ANTONIETTA	Assessore	Presente

Totale presenti: **5** Totale assenti: **0**

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott.ssa **MOSCHETTA MARILIA**.

In qualità di SINDACO, il Sig. **VOGLI MASSIMILIANO** assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 30/10/2025

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA, DI RICERCA E VISURA PER L'ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI DI CUI AL CAPO V DELLA LEGGE 241/1990 E DI ALTRE TARIFFE, DIRITTI DI ACCESSO AGLI ATTI E CONCESSIONI CIMITERIALI

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che:

- con deliberazione Giunta comunale 85 del 07/11/2024 sono stati aggiornati i diritti di accesso agli atti, la tariffa per il noleggio delle sale comunali ed il costo del microchip, i diritti di segreteria e istruttoria relativi ai procedimenti del S.U.E e le altre tariffe per i procedimenti in ambito urbanistico-edilizio di competenza comunale, rideterminando i relativi importi a partire dal 1 gennaio 2025;
- con deliberazioni di Giunta comunale 87 del 07/11/2024 sono state aggiornate le tariffe per concessioni cimiteriali a partire dal 1 gennaio 2025;
- con deliberazione di Giunta comunale 94 del 25/09/2025 è stato individuato il servizio per la scansione delle pratiche nell'ambito degli accessi agli atti delle pratiche edilizie e sono state determinate le relative tariffe;

Visto l'indice di rivalutazione monetaria rilevato dall'ISTAT per il periodo settembre 2024/ agosto 2025 pari all'1,5%;

Dato atto che si ritiene opportuno incrementare la tariffa per l'uso dell'Auditorium attualmente applicata dalla Associazione Pro Loco nella misura di € 150,00=, adeguandola ad € 200,00 importo in linea con i costi sostenuti per la pulizia e per il consumo delle utenze, precisando che detto aumento va a beneficio del bilancio Pro Loco;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare le tariffe approvate con le delibere 85/2024 e 87/2024, con riferimento all'aumento dell'1,5% pari alla variazione dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (ISTAT FOI) relativo al periodo settembre 2024/ agosto 2025, importi arrotondati per praticità;

Ritenuto altresì di confermare le tariffe approvate con delibera GC 94/2025 relative al servizio per la scansione delle pratiche nell'ambito degli accessi agli atti delle pratiche edilizie, le quali saranno oggetto di eventuale specifico atto del Responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio;

Dato atto che tutte le modifiche apportate sono indicate negli allegati A-B alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Stabilito di applicare i nuovi diritti e tariffe stabiliti dalla presente deliberazione con decorrenza dal 1 gennaio 2026;

Visti:

- il D.lgs. 267/2000, e in particolare l'art. 10;
- la L 604/1962, e in particolare gli artt. da 40 a 42;
- il capo V della L 241/1990, e in particolare l'art. 25;
- il D.lgs. 33/2013, e in particolare gli artt. 5 e 5-bis;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 30/10/2025

- il DPR 184/2006, e in particolare l'art. 7;
- la L 1228/1954, e in particolare l'art. 10;

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell'ente e che tali effetti, in termini di aumento dell'entrata relativa ai diritti e tariffe in questione, sono già stati valutati e considerati nel bilancio di previsione 2026/2028 dell'ente in corso di approvazione;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso:

- dal Responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio per quanto attiene all'aggiornamento della delibera GC 85/2024;
- dalla Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Demografici - Comunicazione, Cultura, Sport e Associazioni per quanto attiene all'aggiornamento della delibera GC 85/2024 e 87/2024

Richiesto e preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, del parere favorevole della Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Richiamate tutte le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. Di aggiornare i diritti di accesso agli atti, la tariffa per il noleggio delle sale comunali ed il costo del microchip, i diritti di segreteria e istruttoria relativi ai procedimenti del S.U.E e le altre tariffe per i procedimenti in ambito urbanistico-edilizio di competenza comunale aggiornate con delibera GC 85/2024, rideterminando i relativi importi, secondo quanto indicato nell'allegato A alla presente deliberazione;
2. Di aggiornare le tariffe per concessioni cimiteriali approvate con delibera GC 87/2024, secondo quanto indicato nell'allegato B alla presente deliberazione;
3. Di confermare le tariffe relative al servizio per la scansione delle pratiche nell'ambito degli accessi agli atti delle pratiche edilizie approvate con delibera GC 94/2025, le quali saranno oggetto di eventuale specifico atto del Responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio;
4. Di stabilire che gli importi stabiliti a vario titolo nelle tabelle di cui al punto 1 e 2 del presente dispositivo siano applicati a partire dal 1 gennaio 2026.



COMUNE DI MALALBERGO

Provincia di Bologna

DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 106 del 30/10/2025

OGGETTO:

**AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA, DI RICERCA E VISURA
PER L'ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI DI CUI AL CAPO V DELLA
LEGGE 241/1990 E DI ALTRE TARIFFE, DIRITTI DI ACCESSO AGLI ATTI E
CONCESSIONI CIMITERIALI**

Letto, approvato e sottoscritto.

FIRMATO

IL SINDACO

VOGLI MASSIMILIANO

FIRMATO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA MOSCHETTA MARILIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI MALALBERGO

Provincia di Bologna

Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: I SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Proposta N° 126/2025

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA, DI RICERCA E VISURA PER L'ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI DI CUI AL CAPO V DELLA LEGGE 241/1990 E DI ALTRE TARIFFE, DIRITTI DI ACCESSO AGLI ATTI E CONCESSIONI CIMITERIALI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[X] Favorevole

[] Contrario

Data 30/10/2025	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	RAG. CRISTINA BRANDOLA

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267,

[X] Favorevole

[] Contrario

Data 30/10/2025	IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
	RAG. CRISTINA BRANDOLA



**TABELLA DIRITTI E TARIFFE: IN VIGORE DAL
01/01/2026**

ALL.A

ELENCO TARIFFE AGGIORNATE Delibera precedente n. 85/2024

	Importo IN USO	Importo AGGIORNATO
Certificato di destinazione urbanistica	€ 70,00 Fino a 10 mappali € 140,00 Fino a 10 mappali in URGENZA (rilascio entro 7 giorni) € 115,00 Oltre 10 mappali € 230,00 Oltre 10 mappali in URGENZA (rilascio entro 7 giorni)	€ 71,00 Fino a 10 mappali € 142,00 Fino a 10 mappali in URGENZA (rilascio entro 7 giorni) € 117,00 Oltre 10 mappali € 234,00 Oltre 10 mappali in URGENZA (rilascio entro 7 giorni)
Autorizzazioni varie in materia edilizia, ambiente e lavori pubblici	€ 70,00	€ 71,00
Approvazione PUA – Piani di Recupero	€ 1.150,00	€ 1.167,00
Richiesta di valutazione preventiva	€ 230,00	€ 234,00
Certificazioni e attestazioni in materia urbanistico- edilizia	€ 60,00	€ 61,00
Attestazione idoneità alloggio	€ 35,00	€ 36,00
Autorizzazione paesaggistica Compatibilità paesaggistica	€ 115,00	€ 117,00
Progetti unitari	€ 230,00	€ 234,00
PRA (ex PSA)	€ 230,00	€ 234,00

	Importo IN USO	Importo AGGIORNATO
Convocazione Conferenze di servizi	€ 115,00	€ 117,00
AUA – Autorizzane Unica Ambientale	€ 100,00	€ 102,00
Permessi di costruire Mq intesi come AM, NC, RE o CD	€ 230,00 da 0 a 150 mq € 405,00 da 151 a 300 mq € 635,00 da 301 a 500 mq € 805,00 oltre 500 mq	€ 233,00 da 0 a 150 mq € 411,00 da 151 a 300 mq € 645,00 da 301 a 500 mq € 817,00 oltre 500 mq
Voltura permesso di costruire	€ 92,00	€ 93,00
Proroga lavori	€ 60,00	€ 61,00
SCIA non onerosa	€ 115,00	€ 117,00
SCIA onerosa	come pdc € 230,00 da 0 a 150 mq € 405,00 da 151 a 300 mq € 635,00 da 301 a 500 mq € 805,00 oltre 500 mq	€ 234,00 da 0 a 150 mq € 412,00 da 151 a 300 mq € 645,00 da 301 a 500 mq € 818,00 oltre 500 mq
Comunicazioni inizio lavori Procedimenti per interventi di edilizia libera – CILA	€ 90,00	€ 91,00
Certificato di conformità edilizia e agibilità – SCEA	€ 105,00 Per ogni unità abitativa/produttiva/direzionale/commerciale o altri usi non accessori + € 35,00 Per ogni ulteriore unità abitativa/produttiva/direzionale/commerciale o altri usi non accessori	€ 107,00 Per ogni unità abitativa/produttiva/direzionale/commerciale o altri usi non accessori + € 36,00 Per ogni ulteriore unità abitativa/produttiva/direzionale/commerciale o altri usi non accessori
Deposito pratiche sismiche (Escluso rimborso alla Struttura Tecnica competente in materia sismica dell’Unione)	€ 115,00	€ 117,00
DIA Abbattimento alberi	€ 30,00	€ 31,00
Accesso atti	€ 75,00 Fino a 4 pratiche relative allo stesso immobile + € 25,00 Per ogni ulteriore pratica	€ 76,00 Fino a 4 pratiche relative allo stesso immobile + € 25,50 Per ogni ulteriore pratica
numeri civici e interni	€ 15,00	€ 15,50

ELENCO TARIFFE AGGIORNATE Delibera precedente n. 85/2024

	Importo IN USO	Importo AGGIORNATO
Microchip cani	€ 7,00	€ 7,10
Diritti di ricerca in Archivio	€ 35,00 (fisso)	€ 36 (fisso)

	Importo IN USO	Importo AGGIORNATO
Diritti di riproduzione formato A4 – copie bianco e nero	€ 0,60 x multipli di 2	€ 0,65 x multipli di 2
Diritti di riproduzione formato A3 – copie bianco e nero	€ 1,20 x multipli di 2	€ 1,25 x multipli di 2
Riproduzione fotografica	€ 1,80 x ogni fotografia	€ 1,85 x ogni fotografia
Rilascio liste elettorali su supporto cartaceo	€ 7,00	€ 7,10
Rilascio liste elettorali su supporto magnetico / cd room	€ 7,00	€ 7,10
Riproduzione documentale su supporto magnetico / cd room	€ 7,00	€ 7,10
Estratti nominativi su cd su supporto magnetico / cd room	€ 0,60 a nominativo	€ 0,65 a nominativo
Estratto nominativi su supporto cartaceo	€ 0,60 a nominativo	€ 0,65 a nominativo
Estrazioni con meno di 200 nominativi su supporto magnetico	€ 6,00 (fisso)	€ 6,10 (fisso)
Tariffa per uso e per noleggio delle Sale Comunali – Tariffa Invernale (dal 15/10 al 14/04)	€ 80,00	€ 81,00
Tariffa per uso e per noleggio delle Sale Comunali – Tariffa Estiva (dal 15/04 al 14/10)	€ 65,00	€ 66,00
Tariffa per uso Auditorium di Via Minghetti 9 - Altedo	€ 150,00	€ 200,00
Tariffa per uso Auditorium c/o i centri scolastici di Malalbergo, Piazza Unità d'Italia 4 e Altedo, Via F.Ili Cervi 12	Tariffa Invernale (dal 15/10 al 14/04) € 80,00 Tariffa Estiva (dal 15/04 a 14/10) € 65,00	Tariffa Invernale(dal 15/10 al 14/04) € 81,00 Tariffa Estiva (dal 15/04 a 14/10) €66,00

ELENCO TARIFFE Delibera precedente n. 94/2025 (servizio per la scansione delle pratiche nell'ambito degli accessi agli atti delle pratiche edilizie)

	Importo CONFERMATO
COPIE/PLOTTAGGI GRANDE FORMATO CARTA H 60 BN o COLORE	€ 8,00 a ML
COPIE/PLOTTAGGI GRANDE FORMATO CARTA H 90 BN o COLORE	€ 9,40 a ML
SCANSIONE B/N o COLORE (A3-A4) aggiunta di € 2,00 a file realizzato	€ 0,15 a facciata
SCANSIONE B/N o COLORE H 60	€ 7,00 a ML
SCANSIONE B/N o COLORE H 90	€ 8,00 a ML
MASTERIZZAZIONE (compreso il supporto) CD o DVD	€ 8,00 a N.



TABELLA TARiffe CONCESSIONI CIMITERIALI IN VIGORE DAL 01/01/2026

ALL.B

ELENCO TARIFFE AGGIORNATE Delibera precedente n. 87/2024

	FILA (dal basso)	Tariffa concessione IN USO	Tariffa concessione AGGIORNATA	Diritto di manutenzione IN USO	Diritto di manutenzione AGGIORNATO	Totale Complessivo IN USO	Totale Complessivo AGGIORNATO	Tomba di famiglia IN USO	Tomba di famiglia AGGIORNATO	Per 4 Loculi IN USO	Per 4 Loculi AGGIORNATO
		Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
INTERO	1^	1.550,00	1.573,00	2.030,00	2.060,00	3.580,00	3.634,00	10.740,00	10.901,00	44.742,00	45.413,00
	2^	1.997,00	2.027,00	2.030,00	2.060,00	4.027,00	4.087,00	12.081,00	12.262,00		
	3^	1.997,00	2.027,00	2.030,00	2.060,00	4.027,00	4.087,00	12.081,00	12.262,00		
	4^	1.250,00	1.269,00	2.030,00	2.060,00	3.280,00	3.329,00	9.840,00	9.988,00		
	5^	1.100,00	1.117,00	2.030,00	2.060,00	3.130,00	3.177,00	9.390,00	9.531,00	Diritti 373,55	379,15
AUMENTO 50%	1^	2.325,00	2.360,00	2.030,00	2.060,00	4.355,00	4.420,00	13.065,00	13.261,00	54.933,00	55.757,00
	2^	2.995,50	3.040,00	2.030,00	2.060,00	5.025,50	5.101,00	15.076,00	15.302,00		
	3^	2.995,50	3.040,00	2.030,00	2.060,00	5.025,50	5.101,00	15.076,00	15.302,00		
	4^	1.875,00	1.903,00	2.030,00	2.060,00	3.905,00	3.964,00	11.715,00	11.891,00		
	5^	1.650,00	1.675,00	2.030,00	2.060,00	3.680,00	3.735,00	11.040,00	11.206,00	Diritti 434,69	441,21
Cinerari						600,00	610,00				
Cinerari maggiorati del 50% non residenti						900,00	915,00				
Ossari						700,00	710,00				
Ossari maggiorati del 50% non residenti						1.050,00	1.065,00				
Tariffa di tumulazione salma nel posto di altra estumulata in Tombe di Famiglia						900,00	915,00				